
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.255 /Serv. LL.PP. del 02-07-2019 

 
N.  844 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
DETERMINA A CONTRATTE PER RINNOVO AUTODESK LICENZA SUBSCRIPTION ANNO 2019 - 
CONTRATTO N. 110001751470 - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto ing. Marco Orioli quale R.U.P. per il rinnovo del contratto Autodesk Subscription n. 

110001751470 relativo alle n. 5 licenze AUTOCAD LT 2020 e n. 1 licenza multiutente AUTOCAD 

ARCHITECTURE 2020 (CIG: Z10290AC9F); 

 Per l’anno 2019 è necessario rinnovare il contratto Autodesk Subscription n. 110001751470 

relativo alle n. 5 licenze AUTOCAD LT 2020 e n. 1 licenza multiutente AUTOCAD 

ARCHITECTURE 2020; 

 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrarre, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa; 

 Tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP S.p.A., affidataria dell’assistenza 

nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del Ministero del 

Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 26, L. 23 dicembre 1999, n. 488 

con D.M. del 24 febbraio 2000, non risultano attive convenzioni; 

 L’importo della fornitura ammonta a euro 6.570,00 IVA esclusa; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 255 del 02-07-2019 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione in economia, con il sistema 

dell’affidamento diretto, nonché del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, 

forniture e servizi in economia, utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO di dover attivare il servizio Help Desk Prioritario consistente nel supporto tecnico con 

priorità nella risposta che comprende l’assistenza telefonica e l’assistenza remota al prezzo annuo di 

€ 1.500,00 più IVA 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:  

- Il fine da perseguire è il costante aggiornamento del software in licenza d’uso, 

- L’oggetto consiste nell’aggiornamento del software in licenza d’uso, 

- Stipulare il contratto di rinnovo mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale 

dell’ordine di acquisto, 

- Stabilire che il servizio avrà la durata di un anno dal 27/07/2019 al 27/07/2020, che il 

pagamento avverrà in unica soluzione entro 60 (sessanta) dalla recezione della fattura, 

- La scelta del contraente è effettuata con procedura in economia avvalendosi del MEPA; 

DATO ATTO che  

 È stata, comunque, accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INAIL/INPS_15488336, con scadenza 07/07/2019; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

PROPONE 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale 

del presente dispositivo; 

2. Sottoscrivere il rinnovo del contratto Autodesk Subscription n. 110001751470 relativo alle n. 5 

licenze AUTOCAD LT 2020 e n. 1 licenza multiutente AUTOCAD ARCHITECTURE 2020 con la 

ditta NEGRONI KEI ENGINEERING s.r.l. (P.I.: 05143370962), attivare il procedimento di 

affidamento diretto, avvalendosi del MEPA;  

3. Prenotare impegno di spesa di € 8.015,40 IVA compresa per il rinnovo del contratto sopra citato 

per il finanziamento della spesa necessaria con imputazione al cap. 186 del bilancio 2019; 

4. Stipulare il contratto di rinnovo mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale dell’ordine 

di acquisto; 

5. Stabilire che il servizio avrà la durata di un anno dal 27/07/2019 al 27/07/2020; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 255 del 02-07-2019 

6. Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, 

la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

 Servizio Finanziario 

 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                 ing. Marco Orioli 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA E AMBIENTE 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva l’opportunità 

di rinnovare il contratto Autodesk Subscription n. 110001751470 relativo alle n. 5 

licenze AUTOCAD LT 2020 e n. 1 licenza multiutente AUTOCAD ARCHITECTURE 

2020; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 

VISTO  il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 255 del 02-07-2019 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, n. 394/2016, n. 408/2016, con le relative deroghe 

alle disposizioni vigenti, come specificato nel documento istruttorio 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

competente Responsabile del Servizio; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, in 

quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e motivazionale 

del presente dispositivo; 

2. Sottoscrivere il rinnovo del contratto Autodesk Subscription n. 110001751470 relativo alle n. 5 

licenze AUTOCAD LT 2020 e n. 1 licenza multiutente AUTOCAD ARCHITECTURE 2020 con la 

ditta NEGRONI KEI ENGINEERING s.r.l. (P.I.: 05143370962), attivare il procedimento di 

affidamento diretto, avvalendosi del MEPA;  

3. Prenotare impegno di spesa di € 8.015,40 IVA compresa per il rinnovo del contratto sopra citato 

per il finanziamento della spesa necessaria con imputazione al cap. 186 del bilancio 2019; 

4. Stipulare il contratto di rinnovo mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale dell’ordine 

di acquisto; 

5. Stabilire che il servizio avrà la durata di un anno dal 27/07/2019 al 27/07/2020; 

6.  Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione e rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 255 del 02-07-2019 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Responsabile del Servizio competente; 

9. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lg. n. 267/2000, 

la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

10. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

11. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lg. n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

12. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

 Servizio Finanziario 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

02-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
02-07-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 

 
 
 
 
 
 


